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Такриз

ба автореферата диссертатсияи Хабибов Далер 

Абдуллоевич дар мавзуи «Масьалахои ташаккулёбии 

маркетинга сиёсй дар Чумхурии Точикистон» барои 

дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои сиёсй аз руйи 

ихгисоси 23.00.02 -  Ниходхо, раваидхо ва техиологияхои 

сиёсй

Мухиммияти мавзуи тахкикотй бо он асоснок карда мешавад, 

ки инкишофи назарияи маркетинги сиёсй, пеш аз хама, бо 

талаботи умумй ба тахкикотй илмии дилхох зухуроти чамъиятй, ки 

аз руи накдии худ дар хаёти чомеа мухим ва аз руйи сохтори худ 

мураккаб аст, муайян карда мешавад. Дар шароити Думхурии 

Точикистон маркетинги сиёсй дар дар катори дигар бахш^ои 

илмхои сиёсй мавкеи мухимро ишгол карда истодааст. Бояд 

тазаккур дод, ки маркетинги сиёсй чузъи таркибии 

“сиёсатшиносй”-и амалй ба хисоб рафта, онро ба кисми 

технологияи хаёти сиёсй нисбат додан мумкин аст.

Давраи огози ташаккули маркетинги сиёсй дар Точикистон, 

чун дигар давлатхои тозаистиклоли баъдисоветии инкишоф, ба 

аввали солхои 90-уми асри XX рост омада, дар мархилаи ба хадди 

нихой расидани сиёсишавии ахолй ифодагари огози ислохоти 

бозорй, ба вукуъ пайвастани ислохоти амики сиёсию хокимиятй 

дар раванди ба рох мондани интихоботи озод, шаффоф, 

ракобатпазир гардид.



Дар робита бо ин муаллиф дуруст кайд намудааст, ки 

“Хусусияти маркетинги сиёсии дар кишварамон шаклгирифта 

чунин аст, ки бо вучуди заиф будан, минбаъд хамчун маркетинги 

иитихоботй бо сабаби афзалият доштанаш дар хдёти сиёсии 

мусобики интихоботии сатххои мухталиф ва намудхои дигари 

маърахахои сиёсй, зохир гардид ва инкишоф ёфт.” (С.4)

Максад ва вазифахои тахкикот хусусиятхои замонавй дошта, 

накши маркетинги сиёсиро хамчун раванди табий, вале барои 

Нумхурии Точикистон раванди сиёсии муосир бо мантики худ ва 

талабот, амалкардхои нав дар маъракаи интихоботй ва мудирияти 

давлатии сиёсй, таксимбандии бозори сиёсй, мавкеъгирии 

махсулоти сиёсй, накши ВАО дар маъракаи интихоботй асоснок 

менамояд.
Диссертатсия аз ду боб ва панч зербоб иборат аст. Дар боби 

аввали рисола тахлили асосхои назариявию методологи, даврахои 

таърихии омузиши масъалаи мазкур дар илмхои ичтимоию сиёсй. 

шаклгирии методологии омузиши мавзуи пажухишй мавриди 

баррасй карор гирифтааст. Муаллиф даврахои ташаккули 

маркетингро тахлил намуда, дар илми чахонй мархила ба мархила 

ташаккули онро кайд мекунад, ки “Ба шарофати маркетинг ба 

тачрибан сиёсй чунин технологияхое ворид гардиданд, ки мисли 

омузиши афзалиятхои сиёсии интихобкунандагон, таксимбандии 

интихобкунандагон, мавкеъгирии махсулот (номзад, хизб ва г.), 

инчунин истифода барои ташкилдихии пурсиш дар хар гурух, 

усулхои махсуси хусусиятхои дарккуниро баназаргиранда, 

манфиатхои гурухй ва афзалиятдихй” . (С. 13). Дар диссертатсия 

таърифи зерин пешниход карда шудааст: “Маркетинги сиёсй (МС)

- ин илм, саиъат ва технологияи фаъолияти самараноки ичтимой 

дар сохаи истехсолот, пешбурд, таксимот ва мубодилаи махсулоти 

сиёсй мебошад.” (С. 15).



Дар боби дуюми рисолаи диссертатсионй муаллиф масъалаи 

накши маркетинги сиёсй дар маъракаи интихоботй ва мудирияти 

давлатии Ч,умх,урии Тодикистонро мавриди баррасй карор додааст. 

Аз думла, ба таври кутох мархилахои асосии ташаккулёбй ва 

инкишофи идоракунии давлат дар таърихи рушди домеаи 

инсониро тахлил карда, муаллиф ба хулоса меояд, ки аксарияти 

кишвархое, ки кайхо боз ислохоти маъмуриро шуруъ кардаанд, 

маркетинги сиёсиро истифода бурда, ба тадрибаи идоракунй 

шумораи назарраси механизмхои хавасмандгардонии сиёсй, 

ниходй, равишй, барон кам кардани арзиши расмиятгарой, табдил 

додани он ба пазириши хохишхои шахрвандон, ниходи бештар 

сарфакорй ва самаранокро ворид кардаанд.

Дар тахкикоти диссертатсионй таъкид карда мешавад, ки 

“Махз дар асоси маъракахои интихоботй методологияи 

маркетинги сиёсй тахия карда мешавад, ки ба маъракахои сиёсй ва 

лоихахои дигар низ татбик карда мешаванд.” (С.21). Дар асоси ин 

гуфтахо муаллиф маркетинги сиёсиро хамчун илм, яъне хамчун 

системаи ягона, мантикан алокадор баррасй мекунад.

Дар мадмуъ, мухтавои рисола дар 5 маколаи ба нашр 

расонидаи муаллиф дар мадаллахои тавсиякардаи КОА назди 

Президента Думхурии Тодикистон инъикос ёфтааст.

Аз руи мазмун кори диссертатсионии Хабибов Далер 

Абдуллоевич дар мавзуи «Масъалахои ташаккулёбии маркетинги 

сиёсй дар Ч,умхурии Тодикистон» дар сатхи баланд идро шуда, як 

тахкикоти илмии мукаммали муаллиф мебошад.

Дар баробари коркардхои зиёду муваффак рисолаи 

диссертатсионй аз хатою иштибоххо халосй наёфтааст, ки онхоро 

чунин арзёбй намудан мумкин аст:

- муаллиф дар зербоби аввали боби якуми кори диссертатсионй ба 

масъалахои назариявии ташаккули маркетинги сиёсй ахамияти бештар



дода, ба тарзи муносибат,  ки хосияти методологи дорад чандон 

тавачдух накардааст;

- муаллифро зарур буд, ки навъхо ва шаклхои зухуроти 

маркетинги сиёсиро дар шароити Тодикистони муосир тавсиф 

менамуд.

Бояд таъкид намуд, ки чунин эродхо, ки шакли пешниходро касб 

менамоянд наметавонанд арзиши баланди илмии кори 

диссертатсиониро паст намоянд.

Умуман, дар асоси маълумоте, ки дар автореферати 

диссертатсия пешниход шудааст, кори диссертатсионй дар сатхи 

баланди илмй навишта шудааст. Рисолаи илмй ба хама талаботе, 

ки Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Нумхурии 

Тодикистон ба корхои номзадй мукаррар намудааст, давобгу 

мебошад ва муаллиф сазовори шарафёб гаштан ба дарачаи илмии 

номзадй илмхои сиёсй аз руйи ихтисоси 23.00.02 - Ниходхо, 

равандхо, технологияхои сиёсй мебошад.
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